П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 июня 2017 года

                     Дело №5-9-294/2017

                                                                                                             №05-0294/9/2017

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., при участии помощника прокурора Киевского района г.Симферополя Республики Крым фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении начальника отдела кадров наименование организации фио, паспортные данные,

установил:

должностное лицо - начальник отдела кадров наименование организации фио несвоевременно представил в территориальное отделение наименование организации в г.Симферополе информацию за апрель 2017 года о создании или выделении рабочих мест для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалида, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов формы №1-КИ, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23 января 2015 года №17, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП РФ.

В судебное заседание фио не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

В судебном заседании помощник прокурора Киевского района г.Симферополя Республики Крым фио пояснила, что факт нарушения материалами дела подтверждается, просила привлечь фио к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ, административное наказание назначить в пределах санкции вменяемой статьи.

Выслушав помощника прокурора Киевского района г.Симферополя Республики Крым фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, прокуратурой Киевского района г.Симферополя проведена проверка по информации Территориального отделения наименование организации в г.Симферополе о несвоевременном предоставления наименование организации сведений о квотировании и резервировании рабочих мест для инвалидов и граждан, нуждающихся в социальной защите за апрель 2017 года (л.д.5).

Частью 3 статьи 25 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», работодатели обязаны ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов.

Частью 3.1 статьи 25 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», работодатели обеспечивают полноту, достоверность и актуальность информации о потребности в работниках и об условиях их привлечения, о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, размещаемой в информационно-аналитической системе Общероссийская база вакансий "Работа в России" в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно пункта 3 части 2 статьи 24 Федерального закона от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», работодатели в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалидов обязаны предоставлять в установленном порядке информацию, необходимую для организации занятости инвалидов.

Согласно пункта 4 части 2 статьи 5 Закона Республики Крым от 02 июля 2014 года №24-ЗРК «О квотировании и резервировании рабочих мест для инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите», работодатели обязаны ежемесячно представлять в государственные учреждения службы занятости населения информацию, необходимую для организации занятости и выполнения квоты для инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите, по формам и в сроки, установленные исполнительным органом государственной власти Республики Крым в сфере занятости.

Согласно приказа Министерства труда и социальной защиты Республики Крым «Об утверждении форм отчетности, предоставляемых работодателями в территориальные отделения наименование организации от 23 января 2015 года №17, периодичность предоставления работодателями, осуществляющими свою деятельность на территории Республики Крым, в территориальное отделение наименование организации, ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за отчетным.

Согласно приказа №-54-л от 19 ноября 2007 года «О принятии на работу» фио принят на должность начальника отдела кадров наименование организации (л.д.10).

В соответствии с пунктами 2.3 и 2.19 должностной инструкции начальника отдела кадров наименование организации, утвержденной 30 декабря 2015 года генеральным директором наименование организации фио, на начальника отдела кадров возлагаются обязанности организации взаимодействия с центрами занятости, бюро по устройству, строительными и другими организациями, учебными заведениями по вопросам кадровой политики, а так же составления установленной отчетности о работе с кадрами (л.д.11-13).

Проведенной проверкой установлено, что должностное лицо - начальник отдела кадров наименование организации фио несвоевременно представил в территориальное отделение наименование организации в г.Симферополе информацию за апрель 2017 года о создании или выделении рабочих мест для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалида, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов формы №1-КИ, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23 января 2015 года №17 (л.д.7).

Частью 3 статьи 37 Конституции Российской Федерации определено, что каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

Согласно пункта 1 статьи 8 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», граждане имеют право на выбор места работы путем прямого обращения к работодателю, или путем бесплатного посредничества органов службы занятости, или с помощью других организаций по содействию в трудоустройстве населения.

Таким образом, следствием несвоевременного предоставления информации о наличии вакантных мест (должностей), банк вакантных рабочих мест (должностей) не корректируется специалистами службы занятости населения и приводит к сбою поступления сведений о наличии или отсутствии на предприятиях или в организациях вакантных рабочих мест (должностей), вследствие чего не доводится до сведения граждан, в том числе инвалидов, ищущих работу.

Диспозицией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: постановление от 07 июня 2017 года о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-4), решение от 05 июня 2017 года №117 о проведении проверки наименование организации (л.д.5), письмо наименование организации в прокуратуру Киевского района г.Симферополя (л.д.6), информация о предприятиях, предоставивших отчет 1-КИ с нарушением действующего законодательства, сведения о предприятиях не предоставивших информацию о наличии вакантных рабочих мест (должностей), созданных или выделенных рабочих местах для трудоустройства инвалидов (л.д.7), Свидетельство о внесении сведений о юридическом лице - наименование организации в ЕГРЮЛ (л.д.8), историческая справка наименование организации (л.д.9), приказ от 19 ноября 2007 года №54-л о принятии фио на работу на должность начальника отдела кадров наименование организации (л.д.10), должностная инструкция начальника отдела кадров наименование организации, утвержденная 30 декабря 2015 года генеральным директором наименование организации фио (л.д.11), информация за апрель 2017 года о создании или выделении рабочих мест для трудоустройства инвалидов в соответствии с установленной квотой для приема на работу инвалида, включая информацию о локальных нормативных актах, содержащих сведения о данных рабочих местах, выполнении квоты для приема на работу инвалидов формы №1-КИ, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23 января 2015 года №17 (л.д.14), объяснение фио (л.д.16), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что начальник отдела кадров наименование организации фио несвоевременно представил в территориальное отделение наименование организации в г.Симферополе информацию за апрель 2017 года о создании или выделении рабочих мест для трудоустройства инвалидов, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что начальника отдела кадров наименование организации фио следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать начальника отдела кадров наименование организации фио, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель штрафа УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым) л/с 04751А91300, ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 41511690010016000140.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь,  ул. Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.

Мировой судья                                                                          Т.А. Проценко